
 

Decreto Dirigenziale n. 124 del 02/12/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

U.O.D. 3 - Rigenerazione urbana e territoriale - Politiche Abitative

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   L.R. 19/2019 - DD 70/2022 AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELL'ARCHITETTURA -

ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con la Legge regionale 11 novembre 2019 n.19, “Legge per la promozione della qualità dell’architettu-

ra”, la Regione Campania, nel richiamare la risoluzione del Consiglio dell'Unione europea n. 13982/00
del 12 gennaio 2001 sulla qualità architettonica dell'ambiente urbano e rurale, riconosce alla progetta-
zione e alla realizzazione di opere di architettura contemporanea il carattere di pubblico interesse,
evidenziandone il valore sociale e collettivo in quanto strumenti fondamentali per assicurare la qualità
dell'ambiente di vita delle comunità e la valorizzazione delle risorse storiche, culturali, urbane, am-
bientali e paesaggistiche dei territori;

b) per il conseguimento delle suindicate finalità, la Regione Campania incentiva, tra l’altro, la promozio-
ne delle procedure concorsuali, la predisposizione di dispositivi premiali e forme di incentivi a soste-
gno dei processi trasformativi, la partecipazione attiva dei cittadini sui temi della qualità dell'ambiente
urbano e del territorio, prevedendo anche l’incoraggiamento e la partecipazione dei giovani progettisti
a concorsi e occasioni progettuali.

CONSIDERATO che:
a) In applicazione degli indirizzi applicativi della LR 19/2019 di cui alla DGR 526/2020, con decreto diret-

toriale n. 70 del 18/07/2022 pubblicato sul BURC n. 65 del 25/07/2022, è stato emanato l’Avviso pub-
blico per la concessione di contributi sulle seguenti linee di indirizzo: Linea 1 – Promozione della cul-
tura, della ricerca e dell'innovazione dell'architettura moderna e contemporanea in Campania; Linea 2
– Archivi di architettura moderna e contemporanea; Linea 3 – Case dell'Architettura – Urban Center;
Linea 4 – Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima.

b) l’Avviso pubblico suddetto ha previsto che le domande di contributo devono essere inoltrate esclusi-
vamente attraverso piattaforma digitale dedicata, da attivarsi entro sessanta giorni dalla pubblicazione
sul Burc;

c) con decreto direttoriale n. 84 del 23/09/2022, la piattaforma di cui al punto precedente è stata attivata
dal 26/09/2022 al 17/10/2022, termine poi prorogato al 31/10/2022 con decreto direttoriale n. 96 del
15/10/2022;

d) alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, alle ore 23:59 del 31/10/2022, sono
pervenute complessivamente 33 richieste di contributo, di cui n. 23 sulla Linea 1, n. 6 sulla Linea 2, n.
3 sulla Linea 3 e n. 1 sulla Linea 4.

RILEVATO CHE:
a) l’Avviso ha stabilito all’art. 10 che la selezione delle domande ammesse a finanziamento deve avveni-

re con procedura valutativa di merito a cura di una Commissione di valutazione nominata dal Direttore
della DG 50.09.00, sulla base della preliminare verifica di ricevibilità formale e di ammissibilità effet-
tuata dalla competente UOD 03 della Direzionale Generale per il Governo del territorio;

b) con decreto direttoriale n. 107 del 14/11/2022 è stata costituita la Commissione di Valutazione ai sen-
si dello stesso art. 10 dell’Avviso, costituita da tre componenti, di cui uno con funzione di presidente,
più un segretario, senza ulteriore aggravio per le casse regionali;

c) a seguito della verifica di ricevibilità e ammissibilità formale delle domande, il RUP ha ravvisato la ne-
cessità di chiedere integrazioni e chiarimenti a 7 partecipanti all’Avviso pubblico;

d) nei termini fissati, sono pervenute adeguate risposte da parte di tutti i soggetti interpellati, pertanto
non si sono evidenziati profili di inammissibilità; 

e) a seguito delle integrazioni pervenute dall’Associazione Riccardo Carbone onlus, il progetto “Digitaliz-
zazione e catalogazione archivio stereoscopie fine ‘800 inizio ‘900”, passa dalla Linea 2.b alla Linea
2.a;

f) Per quanto attiene al progetto presentato dall’associazione culturale PONTINPIETRA sulla Linea 3,
“ForumLabStation – Ferrovia Alifana, un Urban Center diffuso”, essendo la Linea 3 riservata come
soggetti proponenti esclusivamente agli Enti la Locali, non può essere valutata su detta Linea, ma è
coerente con la Linea 1 nei termini di studio preliminare;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



RILEVATO, altresì, che
a) la Commissione, insediatasi in data 16/11/2022, visti gli esiti della preliminare istruttoria di ammissibi-

lità formale comunicati dal RUP, ha proceduto alla valutazione di merito delle proposte e ha stilato
una graduatoria per ogni singola Linea di finanziamento, con l’indicazione dei contributi ammissibili,
che ha consegnato al Responsabile Unico del Procedimento, unitamente all’elenco delle domande
non ammesse;

b) per quanto attiene alle proposte presentate da Information and Comunications Technology Network
Srls, la Commissione ritiene i due progetti non sufficientemente differenziati, e procede pertanto alla
valutazione di uno solo dei due progetti,  ovvero quello denominato “L’innovazione dell’architettura
moderna e contemporanea delle strutture ecclesiali dei Missionari Redentoristi dell’Italia Meridionale,
aspetti demo-etno-antropologici, di innovazione e di qualità dell’architettura”.

c) La Commissione, quindi, ritenuta conclusa l’attività di competenza, procede alla formale consegna al
RUP dell’originale dei verbali redatti, unitamente ai rispettivi allegati, al fine di consentire lo svolgi -
mento delle ulteriori attività correlate all’Avviso pubblico. 

PRESO ATTO che:
a) il contributo può coprire fino al 70% della proposta e l’importo complessivo dei contributi ammissibili,

relativi alle domande che hanno totalizzato almeno 60 punti, è pari ad € 365.990,32;
b) le risorse complessivamente disponibili,  quindi, consentono di assegnare a ciascuna proposta am-

messa il contributo richiesto;
c) considerando la capienza della copertura finanziaria disponibile, è possibile disporre la concessione

del contributo ai 4 progetti presentati dal DIARC.

RITENUTO:
a) di dover approvare le graduatorie per ognuna delle quattro Linee di finanziamento, con l’indicazione

degli importi concessi alle proposte ammesse a contributo, come da Allegati n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dover approvare l’elenco delle domande escluse dal contributo con motivazione, di cui all’Allegato
n. 5, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

c) di dover precisare che l’erogazione dei contributi assegnati è subordinata alla presentazione di appo-
sita rendicontazione delle spese ammissibili, ai sensi degli artt. 11, 12, 13 e 14 dell’Avviso;

d) di dover demandare al Dirigente della competente UOD 03 la predisposizione dei provvedimenti con-
sequenziali all’approvazione delle graduatorie.

VISTI
a) la L.R. n. 19/2019;
b) la DGR n. 399 del 28/07/2020 recante le Linee Guida per l’attuazione della L. R. n. 19/2019;
c) il Decreto Assessorile n. 127 del 16/09/2020;
d) la DGR n. 526 del 25/11/2020;
e) l’Avviso pubblico per la qualità dell’Architettura pubblicato sul BURC n. 65 del 25/07/2022.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla UOD 03, Rigenerazione Urbana e Territoriale e Politiche Abi-
tative, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della stessa UOD 03.

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed espresso in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di approvare le graduatorie per ognuna delle quattro Linee di finanziamento, con l’indicazione degli
importi concessi alle proposte ammesse a contributo, come da Allegati n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, che costitui -
scono parte integrante e sostanziale del presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



2. di approvare l’elenco delle domande escluse dal contributo con motivazione, di cui all’Allegato n. 5,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di precisare che l’erogazione dei contributi assegnati è subordinata alla presentazione di apposita ren-
dicontazione delle spese ammissibili, ai sensi degli artt. 11, 12, 13 e 14 dell’Avviso, entro 24 mesi dalla
data di pubblicazione dello stesso, salvo proroga per non più di sei mesi sulla base di istanza motivata;

4. di demandare al Dirigente della competente UOD 03 la predisposizione dei provvedimenti consequen-
ziali all’approvazione delle graduatorie;

5. di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati:

5.1 all’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;

5.2 alla UOD 03 Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche Abitative per gli adempimenti conse-
quenziali;

5.3 al BURC per la pubblicazione, unitamente agli allegati.

Arch. Alberto Romeo Gentile

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022


	BURC n. 104 del  12 Dicembre 2022

